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NOTA INFORMATIVA N. 06/2025 

 
 

DL 27.12.2024 n. 202 (c.d. ‘’Milleproroghe’’) – Principali novità 

 

Con il DL 27.12.2024 n. 202, sono state previste numerose proroghe e differimenti di 

termini (c.d. decreto “Milleproroghe”). Il DL 202/2024 è entrato in vigore il 28.12.2024 e 

deve essere ancora convertito in Legge. 

Di seguito vengono analizzate le principali novità. 
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1. DIFFERIMENTO DEL TERMINE PER ADEMPIERE ALL’OBBLIGO DI 

ASSICURAZIONE PER RISCHI CATASTROFALI 

Viene prorogato al 31.3.2025 il termine entro cui adempiere all’obbligo di stipula delle 

polizze catastrofali da parte delle imprese tenute all’iscrizione nel Registro delle imprese ex 

art. 2188 c.c. 

 

2. PRESTAZIONI SANITARIE - DIVIETO DI FATTURAZIONE ELETTRONICA 

IN AMBITO B2C - ESTENSIONE AL PRIMO TRIMESTRE 2025 

E’ disposta la proroga al 31.3.2025 del divieto di emettere fatture elettroniche mediante 

il Sistema di Interscambio (SdI), in capo: 

• ai soggetti tenuti all’invio dei dati al Sistema Tessera Sanitaria, con riferimento alle fatture 

i cui dati sono da inviare a detto Sistema; 

• ai soggetti che non sono tenuti all’invio dei dati al Sistema Tessera Sanitaria, con riguardo 

alle fatture relative a prestazioni sanitarie effettuate nei confronti di persone fisiche. 

 

3. CREDITO D’IMPOSTA PER LA RISTRUTTURAZIONE DELLE IMPRESE 

TURISTICO/ALBERGHIERE - PROROGA PER L’EFFETTUAZIONE DEGLI 

INTERVENTI AL 31.10.2025 

Viene prorogato al 31.12.2024 al 31.10.2025 il termine ultimo per effettuare gli 

investimenti agevolabili ai fini della concessione dei contributi a fondo perduto e del credito 

d’imposta per le imprese turistico/alberghiere, disciplinato dall’art. 1 del DL 6.11.2021 n. 152. 

 

4. PROROGA DELL’ESCLUSIONE IVA PER GLI ENTI ASSOCIATIVI 

Viene rinviato al1.1.2026 l’applicazione delle novità IVA previste dall’art. 5 co. 15-

quater del DL 21.10.2021 n. 146 per gli enti associativi.  

In sostanza, viene prorogato per un altro anno il regime di “decommercializzazione” 

IVA dei corrispettivi specifici ricevuti dagli enti associativi per talune operazioni effettuate 

verso soci e tesserati in conformità alle finalità istituzionali (art. 4 co. 4, 5 e 6 del DPR 633/72).  

  

5. ACCESSO AL 5 PER MILLE DELL’IRPEF - PROROGA DEL REGIME 

TRANSITORIO PER LE ONLUS 

Viene estesa al 2025 la disciplina transitoria in materia di 5 per mille dell’IRPEF 

applicabile alle ONLUS. 

Secondo quanto previsto dall’art. 1 del DPCM 23.7.2020, a decorrere dal 2022 il 5 per 

mille può essere destinato, tra l’altro, al sostegno degli enti del Terzo settore iscritti nel 

RUNTS; tuttavia, in via transitoria, per le ONLUS iscritte al 22.11.2021 alla relativa Anagrafe 

tenuta dall’Agenzia delle Entrate, la disposizione che riconosce quali beneficiari del 5 per 

mille gli enti del Terzo settore iscritti nel RUNTS ha effetto a decorrere dal quinto anno 

successivo a quello di operatività del RUNTS (avvenuta il 23.11.2021), quindi dal 2026. 
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6. LAVORO DIPENDENTE A TERMINE - INDIVIDUAZIONE DELLE CAUSALI IN 

ASSENZA DI PREVISIONI DELLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA - 

PROROGA  

Viene prorogato al 31.12.2024 al 31.12.2025 il regime transitorio introdotto dall’art. 24 

del DL 48/2023. Fino al 31.12.2025, pertanto, in assenza di previsioni da parte dei contratti 

collettivi applicati in azienda che regolino le causali per l’apposizione del termine, le parti del 

singolo contratto (datore di lavoro e lavoratore) possono autonomamente individuare le 

esigenze di natura tecnica, organizzativa o produttiva dirette a giustificare l’apposizione di un 

termine superiore ai 12 mesi e fino a 24 mesi.  

 

7. PROROGA DEI PERMESSI DI COSTRUIRE E DI ALTRI ATTI IN MATERIA 

EDILIZIA 

Sono prorogati di 36 mesi (in sostituzione dei precedenti 30 mesi e, quindi, con un 

differimento di ulteriori 6 mesi dell’originaria proroga):  

• i termini di inizio e di ultimazione dei lavori di cui all’art. 15 del DPR 380/2001, relativi ai 

permessi di costruire rilasciati o formatisi fino al 31.12.2024. La proroga si applica anche 

ai termini relativi alle SCIA, delle autorizzazioni paesaggistiche e alle dichiarazioni e 

autorizzazioni ambientali comunque denominate, nonché ai permessi di costruire e alle 

SCIA per i quali l’amministrazione competente abbia accordato una proroga;  

• i termini di validità, nonché i termini di inizio e fine lavori previsti dalle convenzioni di 

lottizzazione, o dagli accordi similari comunque denominati dalla legislazione regionale, 

nonché i termini concernenti i relativi piani attuativi e qualunque altro atto ad essi 

propedeutico, formatisi fino al 31.12.2024, purché non siano in contrasto con piani o 

provvedimenti di tutela dei beni culturali o del paesaggio. La proroga può essere concessa 

anche per i diversi termini relativi alle convenzioni di lottizzazione o agli accordi similari 

comunque denominati dalla legislazione regionale, nonché ai relativi piani attuativi che 

hanno usufruito della proroga di cui all’art. 30 co. 3-bis del DL 69/2013 e della proroga di 

cui all’art. 10 co. 4-bis del DL 76/2020. 

 

8. AIUTI DI STATO IN MATERIA DI IMU - PROROGA DEL TERMINE DI 

REGISTRAZIONE 

Viene propagato al 30.11.2025 il termine entro cui i Comuni devono adempiere agli 

obblighi di indicazione nel Registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA), in relazione alle 

misure straordinarie, in materia di IMU, adottate per il contrasto alla pandemia di COVID-19. 

*** 

Restiamo a disposizione per ulteriore chiarimento, nel mentre ci è gradita l’occasione 

per porgere i migliori saluti.  
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